CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA Nº 19/2022 DA REUNIÃO DA MESA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/ PR

Ata da 19ª Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia 27 de
outubro de 2022.

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, com início às
quatorze horas e dois minutos (14h02min), na Sala de Reuniões da Câmara
Municipal de Toledo, realizou-se a Décima Nona Reunião da Mesa do ano de 2022,
com a presença dos seguintes vereadores membros da Mesa: Leoclides Bisognin,
presidente, Pedro Varela, primeiro vice-presidente, Genivaldo Paes, segundo-vice­
presidente, Marcelo Marques, primeiro secretário e Valdomiro Bozó, segundo­
secretário. Também se fizeram presentes os servidores, Adriano Siega, chefe de
gabinete da presidência, Daniel Augusto Bernardi Scopel, coordenador do
departamento legislativo, David Calça, controlador interno, Eduardo Hoffmann,
assessor jurídico, Paulo Ricardo Torres da Silveira, Assessor de Comunicação,
Rodrigo André Antoniassi, diretor-geral e Valmir Alves de Moura, coordenador do
departamento administrativo, para tratar e deliberar sobre os seguintes temas em
pauta: Item 1) Indicação nº 1291, de 27 de setembro de 2022, de autoria dos
vereadores Genivaldo Jesus e Roberto Souza. Assunto: Instituição de legislação
dispondo sobre a concessão de uso das dependências da Câmara Municipal, nos
horários disponíveis, para implementação do projeto Despertar Cidadania. Após a
leitura da indicação, manifestação do Presidente Leoclides Bisognin, do Diretor­
Geral, Rodrigo André Antoniassi, do servidor Daniel Augusto Bernardi Scopel, do
servidor Paulo Ricardo Torres da Silveira e deliberações, os membros da Mesa, por
unanimidade, se manifestaram favoráveis ao retorno do processo aos solicitantes da
indicação para adequação da redação da propositura, tendo em vista que a Câmara
Municipal já aderiu ao programa Parlamento Jovem do Tribunal Regional Eleitoral -
TRE e que o ensino das séries de quinto ao nono ano seriam de competência do
estado, não cabendo ao município legislar sobre a matéria. Item 2) Requerimento nº
123, de 1 O de outubro de 2022, de autoria dos vereadores Genivaldo Paes,
Leoclides Bisognin, Marcelo Marques e Valdomiro Bozó. Assunto: Solicita ao
Departamento de Estradas e Rodagem - DER a implantação de mais galerias para a
captação de águas pluviais, na PR-182, trecho urbano denominado Avenida Egydio
Gerônymo Munaretto. Após a leitura do requerimento, manifestação do presidente
Leoclides Bisognin e deliberações, dos vereadores Genivaldo Paes e Valdomiro
Bozó, os membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis ao
encaminhamento do Requerimento; Item 3) Projeto de Resolução nº 17, de 2022, de
autoria da Mesa. Assunto: Altera o Regimento Interno da Câmara Municipal de

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br )

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Toledo. Após a leitura do projeto, manifestação do vereador Marcelo Marques, do
presidente Leoclides Bisognin, do servidor Daniel Augusto Bernardi Scopel e
deliberações, os membros da Mesa, por unanimidade, manifestaram favoráveis ao
projeto apresentado, sendo assinado o Projeto de Resolução nº 17, de 2022 que
será encaminhado para apresentação em plenário; Item 4) Protocolo nº 2.100, de 5
de agosto de 2022, de autoria do vereador Valdomiro Bozó. Assunto: Parecer da
Mesa - Relataria - Regulamentação perante a Lei 2.443/2022, e a tramitação do
protocolo nº 1456, de 6 de junho de 2022, de autoria do servidor Celestino de
Oliveira Brito, que apresenta representação por possível abuso de poder
(autoridade). Após a leitura do relatório, manifestação do vereador Valdomiro Bozó,
servidor Valmir Alves de Moura, leitura da minuta pelo vereador Marcelo Marques, e
deliberações, os membros da Mesa, por maioria, votaram favoráveis ao voto do
relator, devendo o processo ser encaminhado ao Departamento Administrativo para
confecção de ato conforme minuta apresentada, tendo votado contrário ao relator o
vereador Genivaldo Paes; Item 5) Protocolo nº 2.608, de 6 de outubro de 2022, de
autoria do Assessor de Comunicação, Paulo Torres da Silveira. Assunto: Proposta
de ampliação na interatividade. PPP - Parceria Público Privada da iluminação
pública, concorrência 02/2022 - Câmara Municipal de vereadores - "Iluminação de
Destaque". Após a leitura do protocolo, manifestação do servidor Paulo Ricardo
Torres da Silveira, do Presidente Leoclides Bisognin e deliberações, os membros da
Mesa, por unanimidade, decidiram por solicitar ao Poder Executivo, que seja incluido
o Prédio da Câmara Municipal de Toledo como ponto de "Iluminação de Destaque"
na PPP firmada com o Poder Executivo; Item 6) Protocolo nº 2639, de 11 de outubro
de 2022, de autoria do Coordenador Departamento Administrativo - Valmir Alves de
Moura. Assunto: Solicitação de ressarcimento financeiro (despesas com alimentação
no valor total de R$ 54,63 (cinquenta e quatro reais e sessenta e três centavos)
correspondente a participação em evento de capacitação do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná - TCE/PR, realizado na cidade de Cascavel/PR, nos dias de 5 e 6
de outubro de 2022. Após a leitura do protocolo, manifestação do Diretor-Geral
Rodrigo Antoniassi, do servidor David Calça e deliberações, os membros da Mesa,
por unanimidade, votaram favoráveis ao indeferimento do pedido. Tendo o
presidente na sequência designado a matéria para relataria do vereador Genivaldo
Paes para análise de possível regulamentação de adiantamento, bem como,
alteração na resolução nº 23/2014 como sugerido no Parecer Jurídico nº 309.2022;
Item 7) Protocolo nº 2.720, de 21 de outubro de 2022, de autoria do presidente da
ACAMOP, Sr. Jorge Rieger. Assunto: Dia 4 de outubro de 2022, encerrou-se a data
firmada de contratação/filiação entre a ACAMOP e a Câmara Municipal de Toledo, e
que nesta oportunidade encaminha a esta Mesa a proposta de renovação de
convênio. Após a leitura do protocolo, manifestação do Presidente Leoclides

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Bisognin, servidor Eduardo Hoffmann e deliberações, os membros da Mesa, por
unanimidade, votaram favoráveis ao pagamento de nova anuidade; Item 8)
Protocolo nº 2.703, de 19 de outubro de 2022, de autoria do suplente de vereador
Claudio Ferreira da Cruz. Assunto: Da ciência à Mesa Diretiva da Câmara Municipal
de Toledo, que está impossibilitado momentaneamente de assumir o exercício do
mandato, por razões particulares. A Mesa manifestou estar ciente devido ao Ato nº
54, de 19 de outubro de 2022, já assinado pela Mesa, que convocou o próximo
suplente Marlize Justina Miquelon. Item 9) Protocolo nº 2.717, de 20 de outubro de
2022, de autoria do suplente de vereador Marlize Justina Miquelon. Assunto: Da
ciência à Mesa Diretiva da Câmara Municipal de Toledo, que esta impossibilitado
momentaneamente de assumir o exercício do mandato, por razões particulares. A
Mesa manifestou estar ciente devido ao Ato nº 55, de 19 de outubro de 2022, já
assinado pela Mesa, que convocou o próximo suplente Dirce Maria Rimoldi Rotta.
Vencida a pauta, o presidente encerrou a reunião às quinze horas e vinte e seis
minutos (15h26min), sendo lavrada esta ata, que segue assinada pelos membros da
Mesa presentes. O arquivo audiovisual referente a esta reunião encontra-se
disponível no canal do Youtube da Câmara Municipal de Toledo, e no SAPL- Sistema
de Apoio ao Processo Administrativo.

<------------·-- --------

p J_ (O~'

PEDRO VARELA
Primeiro-Vice-Presidente

M
Segundo-Secretário

Página 3 de 3
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br